
城阳区棘洪滩水厂扩建工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：青岛城阳水务有限公司

编制单位：青岛华益环保科技有限公司

2025年 6月



目 录

1 验收项目概况 ........................................................................................................................ 1

2 验收依据 ................................................................................................................................ 2
[...]
+絮凝沉淀+V型滤池+臭氧接

触池+活性炭滤池”工艺。砂滤

池滤料反冲洗水、浓缩池上清液

和污泥脱泥废水上清液排入回

用水池回用于生产。职工生活污

水经化粪池处理后排入市政污

水管网，进入高新区污水处理厂

处理排放，无新增废水

原水处理采用“预臭氧接触氧化+
絮凝沉淀+V型滤池+臭氧接触池+
活性炭滤池”工艺。砂滤池滤料反

冲洗水、浓缩池上清液和污泥脱泥

废水上清液排入回用水池回用于

生产。职工生活污水经化粪池处理

后排入市政污水管网，进入高新区

污水处理厂处理排放，无新增废水

无

废气

项目污泥综合处理车间封闭运

行；预臭氧接触池和后臭氧接触

池全封闭设置，多余臭氧由尾气

破坏系统收集分解成氧气排放

项目污泥综合处理车间封闭运行；

预臭氧接触池和后臭氧接触池全

封闭设置，多余臭氧由尾气破坏系

统收集分解成氧气排放

无

噪声

固定噪声源合理布局，选用低噪

声设备，并采取隔声、减振等综

合治理措施

固定噪声源合理布局，选用低噪声

设备，并采取隔声、减振等综合治

理措施

无

固废

项目生产过程中产生的废活性

炭、脱水污泥等一般工业固废外

售或综合利用，产生的活性炭废

料由原厂回收，泥饼每天外运至

指定地点填埋处理

项目生产过程中产生的废活性炭、

脱水污泥等一般工业固废外售或

综合利用，产生的活性炭废料由原

厂回收，泥饼每天外运至指定地点

填埋处理

无

劳动制

度

原有职工人数 20人，实行四班工作制，

每班工作 6小时，年工作天数 365d。新

增净水系统岗位值班人员从现有定员中

调配，不新增劳动定员

原有职工人数 20人，实行四班工

作制，每班工作 6小时，年工作天

数 365d。新增净水系统岗位值班人

员从现有定员中调配，不新增劳动

定员

无

3.3 主要原辅料

项目原辅材料使用情况如下。



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

第 6页 青岛华益环保科技有限公司

表 3-3 原辅材料年用量一览表

序
号

名称 单位 用量 储存方式
最大储存

量
储存区域 状态

1 原水 万 m3/d 10（平均日） 各工艺水池 / 各工艺水池 液态

2 活性炭颗粒 m3 945
厂家直接铺
设于滤池内

945 炭滤池 固态

3 液氧 mg/L 20 液氧储罐 30m3 液氧站 液态

4 次氯酸钠溶液 mg/L 30 储罐 30m3 加药间 液态

5 聚合氯化铝

（PAC）
mg/L 20 储罐 30m3 加药间 液态

6 石英砂 m3 670 厂家直接铺
设于滤池内 945 砂滤池 固态

7 PAM kg/t干泥 3 料包堆放 250kg 污泥车间 固态

3.4 主要生产设备

项目主要设备见表 3-4。

表 3-4 项目主要设备一览表

序
号

环评批复设备 实际建设情况
变化情

况说明设备名称 规格型号
数量

（台）
设备名称 规格型号

数量

（台）

1 指型集水槽
L=18000，H=700，

B=400 14 指型集水槽
L=18000，H=700，

B=400 14 同环评

2 自吸式取样泵
Q=1.5m3/h，H=20m，

P=1.5kw 2 自吸式取样泵
Q=1.5m3/h，

H=20m，P=1.5kw 2 同环评

3 泵吸式虹吸吸泥

机
Lk=13.075m 2 泵吸式虹吸吸

泥机
Lk=13.075m 2 同环评

4 立式离心泵
Q=40m3/h，H=30m，

P=5.5kw 2 立式离心泵
Q=40m3/h，

H=30m，P=5.5kw 3 增加

5 反冲洗水泵
Q＝585m3/hr，H＝

9.0m 4 反冲洗水泵
Q＝585m3/hr，H＝

9.0m 4 同环评

6 鼓风机
Q＝1925m3/hr，H＝

4m 3 鼓风机
Q＝1925m3/hr，H

＝4m 3 同环评

7 空压机 Q＝60m3/hr 2 空压机 Q＝60m3/hr 2 同环评

8 卧式离心泵
Q＝2710m3/h，H＝

50m 2 卧式离心泵
Q＝2710m3/h，H

＝50m 3 增加

9 卧式离心泵
Q＝1355m3/h，H＝

50m 2 卧式离心泵
Q＝1355m3/h，H

＝50m 1 减少

10 排水泵
Q＝11-28m3/h，H＝

8-11m 1 排水泵
Q＝11-28m3/h，H

＝8-11m 1 同环评

11 臭氧发生器 4.5kg/hO3 2 臭氧发生器 4.5kg/hO3 3 增加

12 潜水排污泵
100m3/h，H=12m，

P=5.5kW 4 潜水排污泵
100m3/h，H=12m，

P=5.5kW 3 减少



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

青岛华益环保科技有限公司 第 7页

13 潜水搅拌器 P=4kW 4 潜水搅拌器 P=4kW 4 同环评

14 电动葫芦 1T，起吊高度 15m 1 电动葫芦 1T，起吊高度 15m 1 同环评

15 刮泥机 D=10000 2 刮泥机 D=10000 2 同环评

16 指形集水槽 4300×400×500 12 指形集水槽 4300×400×500 12 同环评

17 静态混合器 DN200 2 静态混合器 DN200 2 同环评

18 污泥浓度计 DN150 2 污泥浓度计 DN150 2 同环评

19 脱水机 15.6m3/h，P=30kW 2 脱水机 15.6m3/h，P=30kW 2 同环评

20 污泥螺杆泵
15.6m3/h，H=30m，

P=3kW 2 污泥螺杆泵
15.6m3/h，H=30m，

P=3kW 2 同环评

21 污泥切割机 15.6m3/h，P=3kW 2 污泥切割机 15.6m3/h，P=3kW 2 同环评

3.5 生产工艺

扩建处理工艺采用“预臭氧接触氧化+絮凝沉淀+V型滤池+臭氧接触池+活性炭滤池”

工艺。详细工艺流程见下图。

图 3-2 自来水净化工艺流程图

图 3-3 排泥水处理流程图

工艺说明：

（1）水源



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

第 8页 青岛华益环保科技有限公司

原水来自棘洪滩水库，取水口位于棘洪滩水库南泄水洞东侧，经输水管线输送至新

建棘洪滩水厂。

（2）预臭氧接触氧化

项目预处理采用臭氧接触氧化方式，投加臭氧能去除原水中溶解性的锰和降低水

的色度，同时起到氧化和去除部分有机物、去除部分三氯甲烷前驱物质和改善混凝条

件的作用。且因水中剩余臭氧能迅速分解，对后续活性炭工艺的生物作用不会产生不

利影响。

经提升泵输送至厂区的原水先进入预臭氧接触池，通过曝气的方式将臭氧气体通入

来水。所用臭氧为厂区内臭氧制备车间自制，原料为氧气，同时预臭氧接触池配备有触

媒式尾气破坏装置，防止多余臭氧气体逸散至空气中。

（3）机械混合

混合是使投加的混凝剂快速均匀地扩散于水体并使胶体脱稳的重要措施。良好的混

合对降低药耗，提高絮凝效果有很大作用。机械混合具有水头损失小，混合效果好的特

点，相对水力混合可减少原水提升高度，因此本工程混合方式采用机械混合。

（4）絮凝沉淀

絮凝池采用折板絮凝，单通道，分为三段。絮凝池、沉淀池与清水池合建，共 2座，

单池设计流量 5万 m3/d。

原水在絮凝沉淀池的前端设置机械搅拌器，通过投加混凝剂 PAC进行混合反应，

再进入絮凝沉淀池的絮凝段进行水力絮凝，将水中的小颗粒物质通过絮凝凝聚成大颗粒，

进入沉淀池进行泥水分离。上层的水通过池表面的穿孔集水槽汇入出水渠，底部的泥水

定期排泥，排泥水排至泥水调节池，并进入污泥浓缩系统。

（5）砂滤池

砂滤池设计规模为 10万 m3/d，共设 8格，双排布置，滤池采用均粒滤料气水反冲

V型滤池，单格过滤面积 69.69m2，设计滤速为 7.85m/h。

（6）臭氧活性炭工艺

臭氧氧化能力较强，可以将大分子有机物分解成小分子有机物，增加后续活性炭对

有机物的吸附能力和微生物的降解能力，从而使水的可生化性得到提高，有利于后续工

艺的去除。生物活性炭技术是利用活性炭表面的丰富孔隙结构对有机物及溶解氧具有有

效的吸附能力，为好氧微生物在活性炭表面的固定生长和增殖提供了有利条件，臭氧和

生物活性炭技术两者结合在一起大大提高了活性炭工艺的处理效率，延长了活性炭的使



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

青岛华益环保科技有限公司 第 9页

用寿命，降低了水处理的费用。臭氧活性炭工艺对 COD、氨氮和嗅味去除效果明显。

①后臭氧接触池一座，分为独立运行的 2组，每组设计规模为 5万 m3/d。臭氧最大

投加量为 1.5mg/L，总接触时间为 12min，设三个阶段，按 4：4：4的时间比例设置。

臭氧曝气装置采用微气泡曝气头形式，设置于接触池底部。水中溢出臭氧经负压收集后

进入尾气破坏装置破坏分解后排入大气，尾气破坏装置设于池内设备间内。

②活性炭滤池一座，设计规模为 10万 m3/d，共设 6格，双排布置，单格过滤面积

69.69m2，设计滤速为 10.46m/h。活性炭滤层厚度 2.25m，空床接触时间 12.9min。在活

性炭滤层下设 0.25m厚承托层。

（7）消毒工艺

消毒的目的是消灭致病菌、病毒和其他致病微生物，并在管网中保持一定的余氯量。

项目在清水池前部设计消毒区，投加浓度为 10%的次氯酸钠，最大加注量 3mg/L，加注

点 2个，设于 2座清水池进水管上。

（8）反冲洗工艺

项目反冲洗采用气水反冲洗方式，滤池反冲洗废水悬浮固体含量较高，沉降性能较

好，本工程将反冲洗废水处理后进行回用。

（9）排泥水处理工艺

该项目排泥水主要来自沉淀池排泥水及滤池冲洗废水。沉淀池采用泵吸式排泥机，

每组沉淀池设 1套吸泥机。每池每天排泥 1次，排泥水最终排至排泥水调节池。对于含

水率较大的污泥为了减少后续工序（脱水）的负担，通常要进行污泥浓缩，项目采用重

力浓缩的方式，设重力浓缩池，依靠重力使污泥得以压缩、增浓，经过处理浓缩池上清

液回到回用水池回用。污泥脱水是污泥处理的关键环节，采用离心脱水的方式脱水，脱

水后的污泥含水率在 80%以下，以便于后续处置工艺的进行。脱水产生的污泥分离水排

至排泥水调节池进行处理，产生的污泥定期外运至市政指定地点进行填埋处理。

3.6 项目变更情况

项目设备数量由 69台/套增加到 70台/套，其它建设内容均与环评文件及批复要求

一致。根据环保部《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号），建设项目的性质、规模、地点、环境保护措施均与环评一致。因此，项目不涉及

重大变动。



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

第 10页 青岛华益环保科技有限公司

4 环境保护设施

本项目营运期间主要污染因素为废水、废气、噪声与固废。

废水：水厂生产废水进行合理处置，其中砂滤池、活性炭滤池反冲洗废水及初滤水

均收集至回用水池后回用，污泥脱水产生的分离水与沉淀池排泥水排至排泥水调节池，

将水量和水质做适当调整均化后，进入浓缩池，在浓缩池中经过一定时间的沉降浓缩，

上清液排至回用水池回用至原水。

废气：废气主要来自污泥综合处理车间，车间内房间均设轴流风机进行通风，降低

恶臭气体浓度；预臭氧接触池与后臭氧接触池均采用全封闭设计，多余臭氧由尾气破坏

系统收集分解成氧气。

噪声：主要来源于提升泵、潜水排水泵、离心脱水机等机械设备噪声，声源强度在

60~85dB(A)之间。采用低噪声设备，厂房隔声、减振等措施降低噪声。

固体废物：项目生产过程中产生的废活性炭、脱水污泥等一般工业固废外售或综合

利用。

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废气

项目废气种类及处理措施列入表 4-1。

表 4-1 项目废气种类及处理措施一览表

类别 来源 污染物种类 排放规律 处理措施

臭气气体
污泥处理综合车

间、臭氧池
臭气浓度 连续排放

污泥间封闭设置；臭氧池全封闭

设计，多余臭氧由尾气破坏系统

收集分解成氧气

污泥处理综合车间 预臭氧池



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

青岛华益环保科技有限公司 第 11页

4.1.2 噪声

项目噪声主要为提升泵、潜水排水泵、离心脱水机等机械设备噪声，声源强度在

60~85dB(A)之间，设备选用低噪声设备、安装减振、厂房隔声等相关的防噪措施。

4.1.3 固废

项目固废主要为废活性炭、脱水污泥，属于一般工业固废，外售或综合利用。

表 4-2 固废汇总表

序号 废物名称 废物属性 固废编码
环评产生量

（t/a）
实际产生

量（t/a）
形态 污染防治措施

1 废活性炭 一般工业固废 900-999-99 94.08 98.55 固态 厂家定期回收利用

2 脱水污泥 一般工业固废 462-001-62 8120 7300 固态 由相关单位回收

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资 24254.45万元，其中环保投资 80万元，约占总投资的 0.33%，见表

4-3。

表 4-3 项目环保设施及投资一览表

污染物 投资内容 环评投资概算（万元） 投资概算（万元）

废气
污泥间封闭设置；臭氧池全封闭设计，多

余臭氧由尾气破坏系统收集分解成氧气
50 50

噪声
设备选择低噪声设备，进行减振、厂房进

行隔声处理等
30 30

总计 80 80

验收监测期间，本项目环评及批复要求的环保设施均已建成投用。



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

第 12页 青岛华益环保科技有限公司

5 环评主要结论及审批部门审批决定

5.1 环评主要结论及建议

环境影响评价结论及主要环保设施要求见表 5-1。

表 5-1 环境影响评价结论及主要环保设施要求

项目 环境影响评价结论 环保设施及处理效果要求

大气
企业拟在污泥综合处理车间安置轴流式风机，采

用机械进风、机械排风方式降低臭气浓度。

项目污泥综合处理车间封闭运行；预臭氧

接触池和后臭氧接触池全封闭设置，多余

臭氧由尾气破坏系统收集分解成氧气排

放。厂界监控臭气浓度执行《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1中二级标

准。

废水

生产废水包括砂滤池滤料反冲洗水、浓缩池上清

液和污泥脱泥废水，由于水厂滤池反冲洗废水水

量较大、含泥量较低，集于回用水池中，经泵提

升至沉淀池混合区进入生产系统回用。而沉淀池

排泥水因悬浮物含量高不能直接排放，进入排泥

水调节池和浓缩池处理后，上清液排至回用水池

回用。因此，项目无外排废水。

原水处理采用“预臭氧接触氧化+絮凝沉淀

+V 型滤池+臭氧接触池+活性炭滤池”工

艺。砂滤池滤料反冲洗水、浓缩池上清液

和污泥脱泥废水上清液排入回用水池回用

于生产。

噪声

项目营运期噪声为提升水泵、排水泵、离心脱水

机等机械设备噪声，声源强度在 60~85dB(A)之
间，所有生产设备均位于车间内。为减少噪声对

周围声环境的影响，设备在选型时通过选用低噪

声设备、安装时设置减震垫、高噪声设备设置隔

声罩等相关的防噪措施。

设备在选型时选用低噪声设备、安装时设

置减振、厂房隔声等相关的防噪措施。厂

界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）表 1 中的 2
类声功能区标准。

固废

项目运营期新增固体废物主要为废活性炭滤料

和脱水污泥。项目活性炭年消耗量为 470.4t/5a，
属一般工业固废，由厂家定期回收利用；项目新

增污泥产生量约 13551t/a，属一般工业固废，产

生后不在厂内暂存，每天运出厂外，运输至指定

地点填埋处理。

项目生产过程中产生的废活性炭、脱水污

泥等一般工业固废外售或综合利用。

5.2 审批部门审批决定

项目于 2023年 4月 14日取得《青岛市生态环境局关于青岛城阳水务有限公司城阳

区棘洪滩水厂扩建工程环境影响报告表的批复》（青环审（城阳）[2023]45号）。

批复如下：

一、项目位于青岛市城阳区棘洪滩街道岙东北路 738号，拟投资 24254.45万元拆除

原 2万 m3/d净水厂，扩建供水规模为 10万 m3/d净水厂项目。主要生产设施有：吸泥机、

离心泵、反冲洗水泵、鼓风机和空压机等 69台/套。主要污染防治设施有：臭氧尾气破

坏系统、隔声门窗、一般固废暂存场所等。项目占地面积 57亩。

根据《报告表》结论，我局原则同意《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地

点和生态环境保护措施。



城阳区棘洪滩水厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告

青岛华益环保科技有限公司 第 13页

二、项目设计、建设和运行过程中要认真落实《报告表》提出的各项环境污染防治

和风险防范措施，并做好以下工作：

（一）严格落实大气污染防治措施。项目污泥综合处理车间封闭运行；预臭氧接触

池和后臭氧接触池全封闭设置，多余臭氧由尾气破坏系统收集分解成氧气排放。厂界监

控臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级标准。

（二）严格落实水污染防治措施。原水处理采用“预臭氧接触氧化+絮凝沉淀+V型

滤池+臭氧接触池+活性炭滤池”工艺。砂滤池滤料反冲洗水、浓缩池上清液和污泥脱泥

废水上清液排入回用水池回用于生产。职工生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，

进入高新区污水处理厂处理排放。

（三）严格落实噪声污染防治措施。固定噪声源合理布局，选用低噪声设备，并采

取隔声、减振等综合治理措施。厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中的 2类声功能区标准。